F 2

genti

genti ad aurum, quæ & hodie in monetis argenteis, sed harum species, tam respectu præstantiæ argenti, quàm etiam respectu ipsorummet nummorum, nunc in majori, nunc in minori mole elaboratorum frequenti admodum mutationi obnoxia erant, ac proinde valde diversas æstimationes, commutationesque aurei nummi pro argentea moneta intra decursum sæculorum efficiebant. Et ita: regnante *Casimiro Magno, Ludovico, Vladislao Jagellone, Vladislao Jagellonica, Casimiro Jagellonica*, usque ad tempora *Joannis Alberti*, pro uno aureo nummo numerabantur in Polonia grossi argentei quatuordecem, deinde sexdecem, prout enunciat Ordinatio Salis fodinarum Anno 1368. (*Vol. 1. fol. 160.*) sub Anno 1451. inter Leges *Casimiri Jagellonica* collocata. In Anno 1496. regnante *Joanne Alberto* numerabantur grossi 30. (*Vol. 1. fol. 266.*) in Anno 1505. sub *Alexandro* grossi 32. (*Vol. eodem: fol. 305.*) in Anno 1598. sub *Sigismundo III.* grossi 58. (*Vol. 2 fol. 1453.*) in Anno 1611. sub eodem Rege, numerabantur pro aureo nummo grossi 70. (*Vol. 3. fol. 15.*) Hæc fuit ultima pro aureo nummo grossorum numeratio, & durabat ad Annum 1620. à quo incepit nova numeratio florenorum pro aureo nummo, & ita eodem Anno 1620. sub *Sigismundo III.* æstimatus fuit aureus nummus florenis quatuor

tuor (*Vol. 3. fol. 372.*) Anno 1650. Commissio ad ordinandam Officinam nummariam Constitutione Comitiorum 1649. sub *Joanne Casimiro* (*Vol. 4. fol. 288.*) designata mandavit pro aureo nummo numerari florenos sex. Postmodum Constitutio 1679. sub *Joanne III.* (*Vol. 5. fol. 351.*) florenos 12. monetæ cupreæ pro aureo nummo acceptari iussit. Ad extremum Lex 1717. regnante *Augusto II.* (*Vol. 6. fol. 331.*) æstimavit aureum nummum florenis 18. monetæ cupreæ. Ultimæ autem & recentissimæ Constitutiones intuitu valoris & cursus monetarum, nostris temporibus promulgatæ in memoriam revocari non indigent, siquidem omnibus notæ, utpote in executione existentes.

Hæc est Historia mutationum in Polonia æstimationis aurei nummi respectivè ad monetam argenteam. Ista tamen mutationes sunt tantummodo numerariæ, nam proportio valoris argenti ad valorem auri, quantumvis penes tot mutationes semper fere eadem servata fuit. Siquidem grossi 70. Anno 1611. pro aureo nummo dari soliti, aut floreni 18. Anno 1717. pro eo præscripti tantam fere copiam præstantis argenti continebant, quanta reperiebatur in grossis 14. regnante *Casimiro M.* Anno 1368. pro aureo nummo numeratis, verùm tamen grossi

grossi isti antiquiores fuerunt mole sua majores, & puri argenti, quanto autem posterius, tanto minores & viliores propter notabilem quantitatem cupri argento admixtam; è nummaria Officina prodibant, ac idcirco etiam aliquoties plures numero pro nummo aureo solvebantur. Hic est fons variarum apud nos involutionum, in antiquis Inscriptionibus Summarum, venditionibus, censibus, Decimis pecuniariis, &c. nam expressam in illis monetarum denominationem & numerum ad hodiernam pecuniam referimus, nolendo intrare in cognitionem interni valoris antiquæ. Antiquis sæculis Prædecessores nostri tres fere duntaxat monetarum species cursum habentes in Contractibus & Inscriptionibus memorant, videlicet grossos, Taleros, & Aureos Nummos, qui appellabantur *Floreni Auri* vel *Floreni Hungaricales*, jam verò *Sexagenæ Marcæ*, dimidiæ *Sexagenæ*, fuerunt tantum numerationes, ut dicitur *ideales*, sive numerales Summæ ex grossis prodeuntes, nam *Sexagena* denotabat grossos 60. *Marcæ* grossos 48. *Media Sexagena*, postmodum *florenus* appellata; grossos 30. *Ferto* grossos 12. *Scotus* grossos 2. Grossi autem fuerunt duplices, *Pragenses* (ut asserunt nostri Historici à *Venceslao* Rege Poloniae & Bohemæ introducti) & *Polonici*, atq; tam hi, quam illi in duplici specie noti. *Grossi lati*

lati qui erant majoris valoris, & *Communes* qui minoris. *Latus Grossus* continebat in se Denarios 18. *Communis* autem 12. tantum. Cuprea pecunia, eaque in exigua mole; medoprimum post Annum 1650. ex Officina nummaria Poloniae prodians, apparere cepit. Excudebantur imprimis exigui nummuli, *solidi* dicti, qui in grossum unum numerabantur quatuor, prout præscripsit suprafata Commissio à Comitibus Regni Anno 1649. assignata.

Reflexio super hanc monetarum nostrarum in minores & viliores species mutationem superius in Chronologia crescentis cum tempore vilitatis earundem memoratam, in multis admodum Historiæ nostræ Legumque materiis, magnum lumen ministrat. Legendo in historia nostra varias venditiones, uti v. g. Ducatus Osvecimensis pro quinquaginta millibus Marcarum grossorum latorum Pragensium, Cessionem Terræ Drohicensis & Wegroviensis pro sex millibus Sexagenarum grossorum latorum &c. Inveniendò in Legibus nostris varias taxationes, uti v. g. dum *Casimirus M.* Anno 1347. (*Vol. 1. fol. 24.*) mandat post defunctum in Bonis Terrestribus sine prole Cmethonem procurari ad Ecclesiam Parochialem Calicem cum Patena sesqui altera Marcâ, dum *Vladislaus Jagello* Anno 1433. (*Vol.*

(*Vol. 1. fol. 113.*) innovando taxationem propter personas militares, præscribit, quatenus solvant pro bove mediam marcã, pro seropha octo scotos &c, dum regnante *Sigismundo I.* Anno 1523. (*Vol. 1. fol. 426.*) in forma citationis pro pretio bovis comminatoriè ponuntur marcæ tres, dum *Sigismundus III.* Anno 1609. (*Vol. 2. fol. 1704*) novam taxationem propter militares constituit in verbis = Pro Ariete grossi 10. & pellis reddatur, pro porco saginato floreni duo &c. dum idem *Sigismundus III.* Anno 1620. (*Vol. 3. fol. 370.*) præscribendo valorem mercium; interdicit = ne mercatores ulnam holoserici cujusvis coloris majori pretio quàm florenis 4, telæ autem sericæ densæ ac detersæ, nec non telæ sericæ florulentæ operis Damasceni quàm sesqui tertio floreno divendant. = Talia inquam, & his similia legendo, si proportionem appositarum taxationum ad valorem hodie currentis monetæ non inquire, nullatenus fieri potest, quin incidam in erroneam opinionem de immenso discrimine inter pretia rerum antiquiora & moderna. Sed dum invenio valorem aurei nummi quolibet Anno in pecuniis argenteis illo tempore pro eo dari solitis, dum valorem earum cum valore hodiernæ monetæ confero & ad æqualitatem reduco, evanescit protinus opinio de infinitè exiguo in anti-
quita-

quitate rerum pretio. Nam facilè convincor, quòd licètsi *pretia rerum* ad certum gradum excreverint, nihilominus non ad tantum prout vulgi existimatio, aut superficialis taxationum antiquarum lectio extollere solet, nam etiam ad præsens florenis proximè centum calix ad Ecclesiam Parochialem procurari, bos florenis 31. in quibusdam Districtibus, & ulna telæ sericæ densæ ac detersæ, florenis 12. emi potest, quæ summæ proveniunt ex antiquis taxationibus superius allegatis, & ad cursum hodiernum reductis.

Sed minus esset, quamvis particulares aliqui erroneam in Historia monetarum nostrarum opinionem haberent, nam hæc nemini inferret injuriam, dummodò à Stubis Judicariis in perpetuum sit remota. Inevitabilis profectò est necessitas, ut in Judiciis tempus Inscriptionum, Contractuum, &c: diligenter consideretur, ut valor pecuniarum in iis expressarum cum valore hodierno comparetur, quatenus non *æquivocum*, hoc est totidem grossi aut floreni, quot in antiqua Inscriptione leguntur, sed *æquivalens*, hoc est integer valor antiquæ monetæ in pecunia hodierna exsolvi demandetur. Habet exempli gratiâ Ecclesia Parochialis ex aliqua villa Decimam pecuniariam, æstimatam in Libro Beneficiorum
1440.

1440. marcis quatuor, aut in Retaxationum 1529. marcis 6. aut habet aliquis circa Annum 1496. Inscriptionem florenorum 300. Non licet hic sequi *equivocum*, ut dictæ marcæ hodiernis grossis cupreis, aut floreni nummis sub nomine florenorum currentibus exsolvantur, nam pro illis Anni 1440. marcis quatuor debentur hodie plus quam 13. aurei nummi, pro illis autem 6. Anni 1529. aurei 9. jam verò pro florenis 300. Anni 1496. aurei nummi 300. siquidem in grossis 192. quatuor marcas efficientibus aureus nummus per quatuordecim grossos numeratus, continetur vicibus 13. & adhuc supersunt $\frac{12}{12}$ sive $\frac{5}{7}$, in grossis 288. marcas sex constituentibus, numeratus per grossos 32. reperitur novies, in florenis 300. numeratus per grossos 30. invenitur vicibus 300. Quod propter exemplum affertur, ad convincendum, quòd tali modo per omnes superiores & inferiores Annos procedendum sit. Porro quemadmodum hodie omnes Nationes, omnes Argentariæ (seu negotium Campforum & Cambiatorum exercentes) relative ad aureum nummum monetarum suarum valorem constituunt, ita similiter in Judiciis per valorem aurei nummi valor antiquiorum monetarum respective ad valorem modernarum decernendus est. Hæc est mens vetustissimarum Legum nostrarum, hoc ab antiquis admodum tem-

pori-

poribus Judicarii nostri Magistratus executioni demandant.

Adhuc Anno 1447. (Vol. 1. fol. 154.) quando Casimirus Jagellonides sanciebat, ut pecunia minutior in toto Regno acceptaretur, præcustodivit statim additamenta propter eos, qui in Inscriptionibus aliam monetam haberent. = Pro medio lato grosso novem denarii minutæ & braccatæ pecuniæ recipiantur, ad latos autem grossos Pragenses, qui eos in suis obtinent censibus fiant additiones secundum cursum communem inter Mercatores currentem. = & iterum in altero loco (fol. 155.) = quod pecunia braccata recipiatur. Nisi forte aliquis de jure pro Censibus & Decimis ferialibus debeat exigere latos grossos, monetæ Pragensis = & adhuc semel inferius (fol. 156.) = Inter Creditores verò habentes Inscriptiones super mediantes taliter est statutum; quod quilibet talium pecuniam sibi ante hanc dispositionem inscriptam juxta continentiam Literarum suarum liberè exigat in moneta in ipsa Inscriptione expressa. Deinceps verò non nisi minuta pecuniâ, vel simpliciter marcæ monetæ & numeri Polonicæ inter Creditores inscribantur. = In Correctura Tribunalis Regni Anno 1726. (Vol. 6. fol. 437.) admodum clarum legitur editum. = Præcustodimus & statumus, quatenus abhinc sicut omnes aliæ Summæ,

,, ita

„ ita etiam reemptionales, quæ *in futurum*
 „ in Bonis locabuntur, moneta *in Contra-*
 „ *ctu expressa*, valore autem *in Regno cur-*
 „ *renti* exsolvantur. = Hic ipse profectò &
 non alius Legis istius scopus fuit, quem ha-
 buit *Casimirus Jagellonides*, ut nempe rea-
 lis valor monetae antiquae (hoc est, quan-
 tum in ea puri argenti reperiebatur) in
 monetis posterius exculsis, licet *quantitate*
numerica auctis redderetur, eum fere in mo-
 dum, sicut dum hodie quispiam contrahit
 debitum florenorum 100. nummis sub no-
 mine florenorum currentibus, illudq; po-
 stea vult exsolvere grossis argenteis, re
 vera pro illis florenis 100. debet numera-
 re grossos argenteos 400. nam sive consi-
 deretur quantitas argenti puri, sive valor
 respectivè ad aureum nummum, tantus est
 in grossis 400. quantus in florenis 100.
 Non conjectura aliqua, sed Status Reipu-
 blicæ ita interpretati sunt Constitutionem
 1726. in Comitibus 1766. tit. = *Constitutio*
valoris, & cursus monetarum = inquires.
 „ Et dum juxta modernam coæquationem
 „ monetarum *in valore intrinsecò*, aureus
 „ nummus, qui juxta Constitutionem Anni
 „ 1717. hucusq; cursum habuit in florenis
 „ 18, nunc depressus est ad florenos Po-
 „ lonicales 16. grossos 22. & $\frac{1}{2}$ propterea
 „ conservando integritatem Contractuum
 „ & quarumvis Transactionum, ad mentem
 „ Con-

„ Constitutionis Anni 1726. monetam in
 „ Contractibus expressam, valorem autem
 „ in Regno currentem præcustodientis, de-
 „ claramus: Quòd Debitores exsolvendo
 „ Summas tam Spirituales, quàm Sæcula-
 „ res, imò etiam à Mercatoribus mediante
 „ Scripto vel Cambio contractas, quamvis
 „ in Scripto numerica tantùm aureorum
 „ nummorum species expressa esset, eas-
 „ dem Summas moneta in Contractu de-
 „ scripta, valore autem ad præsens con-
 „ stituto, hoc est addendo ad quemlibet
 „ aureum nummum grossos argenteos quinq;
 „ & pro quolibet antiquo floreno; moneta
 „ concessio, modernum florenum, hoc est
 „ quatuor grossos argenteos, reddendo ex-
 „ solvere tenebuntur. = Et iterum inter
 Constitutiones Ducatus Lithvaniæ in iisdem
 Comitibus Anno 1766. tit. = modus solven-
 di Summas. = Tymphonibûs verò & Bis-
 „ sextariis contractæ Summæ, siquidem va-
 „ lor hujusmodi tymphonum & bissexario-
 „ rum per coæquationem valoris interni ad
 „ præsens est diminutus; proinde non adhæ-
 „ rendo anteriori dictorum tymphonum, &
 „ bissexteriorum valori, juxta valorem *ad*
 „ *præsens* constitutum exsolvi debent *in quan-*
 „ *titate* florenorum in Inscriptionibus expres-
 „ sorum, numerando pro tymphone grossos
 „ cupreos 27. pro bissextorio grossos 10.
 „ aut nova monetâ, reddendo pro quolibet
 „ flo-

„ floreno in Inscriptionibus expreso, flore
 „ num in specie nostræ novæ monetæ, =
 Id ipsum confirmatum est in Comitiiis 1768.
 fol. 140. item in Comitiiis 1775. Tom. 1.
 fol. 81. tit. = Retentio *pedis monetarii.* =

Sed Decretorum etiam Judicialium,
 quibus mens Legis demonstrari solet; ple-
 na sunt Acta variorum Magistratum, quæ
 evincunt, antiquarum monetarum valorem
 respectivè ad valorem internum posteriùs
 cursum habentium æstimari debere. Ne
 multum loci occupent, aliquot tantum ta-
 lia afferentur. Sufficientissimum hac in re
 est Decretum Judiciorum Comitialium Var-
 savie Anno 1641. Feria 5ta ante Festum
 S. Matthæi Apostoli latum, reperiturq; in
 Actis Castri Cracoviensis sub feria 3tia post
 Festum S. Mathiæ Apostoli Anno 1642. in
 hoc verborum contextu. =

„ Sacra Regia Majestas cum Consilia-
 „ riis Regni Lateri Sacræ Regiæ Majesta-
 „ tis assidentibus, & Nuntiis Terrestribus
 „ controversiis exauditis probeq; trutinatis
 „ &c: Quantum verò spectat quæstionem
 „ novi emergentis de solvendis antiquis
 „ ante hominum memoriam inscriptis Ec-
 „ clesiasticis Censibus, utrum moneta ad
 „ præsens currenti? an juxta illius tempo-
 „ ris, quo Inscriptiones factæ sunt, statum

„ &

„ & probitatem monetæ tunc existentis sol-
 „ vendi sunt, nec ne? Sacra Regia Ma-
 „ jestas cum iisdem Consiliariis Regni &
 „ Nuntiis Terrestribus eandem quæstionem
 „ dijudicando decidendoque; habita ratione
 „ justitiæ, & æquitatis, tum considerata
 „ probatione monetæ, quæ supra Annos
 „ centum retroactos non nisi solido argen-
 „ to, & auro in Regno hocce constitit; sen-
 „ tentiare dignata est, ut deinde census
 „ antiqui, tempore memoriam hominum
 „ excedente inscripti, attento Inscriptio-
 „ num tenore, & juxta ipsius verba sen-
 „ sumq; æstimentur. Ubi nimirum in mar-
 „ cis argenti puri (ut in præsentis Con-
 „ ventus Tinicensis & præfati *Zabawski*
 „ casu) inscriptæ sunt marcæ argenti, ut
 „ eadem marcæ puro argento aut pretio,
 „ & valore puri argenti pro tempore exi-
 „ stenti Ecclesiis, piis locis, & eorum Re-
 „ storibus seu Administratoribus pendantur
 „ & exsolvantur. =

Tribunalitia Decreta reductionem an-
 tiquæ monetæ ad hodiernum cursum faci-
 entia reperiuntur satis multa, de aliquibus
 eorum, præcipuè Tribunalis Lublinensis
 mentionem faciemus. 1544. *Feria 3tia post*
Dominicam Cantate Monasterium Cracoviense
 PP. Augustinianorum obtinuit reductionem
 florenorum 10. ad aureos nummos 10. Eo-
 dem

dem Anno 1644. *Feria 6ta in crastino Nativitatis Beatissimæ Xenodochium Cracoviense Templo S. Hedvigis contiguum reductionem cujuslibet marcæ ad florenos 36.* Anno 1749. *Feria 6ta post Festum Transfigurationis Domini Altarista Ecclesiæ Cathedralis Cracoviensis tituli S. Clementis lucratus est reductionem 500. florenorum Hungaricalium ad novem millia florenorum Polonicalium, jam verò 15. marcarum census annui, in florenos 630.* Anno 1775. *Feria 3tia post Festum S. Martini in Castro Cracoviensi ex remissione Tribunalis Altarista Ecclesiæ Archi-Presbyteralis obtinuit reductionem florenorum 700. ad 7000. florenorum moderni cursus.* In Galicia quoque (*quæ nunc Orientalis audit*) supremum Tribunal Leopoliense hoc in puncto pro norma habet Decreta in Polonia prolata, nam Anno 1774. *Feria 2da ante Festum S. Matthæi Apostoli fecit reductionem marcæ (prout exprimit) juxta præscriptum Decreti Tribunalis Lublinsensis Anni 1767. in florenos 40. grosos 15. (b)*

Ad

(b) Cùm in moderno rerum Statu præcipua sit numeratio Summarum in Florenis Rhenensibus, non abs re erit innuere, quod hujusmodi Florenus circa Annum 1525 continebat in se grosos Polonicos circiter septem, ut videre est Vol: 1. Fol: 447. tit: = Rex dabit Alberto Ducæ

Ad cognoscendum antiquiorum cujuslibet Anni monetarum verum internum valorem satis esse videtur, habere præ oculis Leges Regni superius allegatas, numerum argenteorum nummorum pro Aureo vel Talero præscribentes: nam quoties per divisionem in Summa antiqua in quantitate numerica illarum specierum sub suo respectivè Anno reperitur Aureus vel Talerus, tot Aurei vel Taleri in specie, aut valor eorum juxta hodiernum cursum in moneta moderna reddi debet. Sed Aurifabrorum quoque experimentum de inevitabili necessitate faciendæ ejusmodi valoris ad valorem comparationis convincere potest, ubi haberi possunt collectiones monetarum antiquarum Poloniæ, quales in aliquot locis Cracoviæ bene ordinatæ reperiuntur.

G

Ex

Prusiæ. 4000. Florenorum &c. in textu =, Volentes Illum Nobis & Regno Nostro majori beneficentia devincire, dandum & dandum Illi duximus Annum Stipendium quatuor millium Florenorum Rhenensium in auro, vel pro singulis aureis 28. grosos integros monetæ & numeri Regni Nostri præsentis. = quæ æstimatio grosorum per Legem adductam in proportionem tam ad Florenos Rhenenses, quam ad aureos nummos clarissimè enuntiata in multis ad præsens casibus suffragari poterit.

Ex allatis autem hucusq; documentis non tantum oritur necessitas reductionis antiquæ monetæ in Originalibus Inscriptionibus expressæ, sed insuper eadem rationes evincunt, posse evenire necessitatem faciendæ reductionis monetarum jam antèrius redactarum; nam v. g. qui obtinuit reductionem marcæ Anni 1440. in florenos sub Anno 1620 vel 1650. &c. videtur adhuc habere jus petendi Judicium, ut ipsi denuò florenorum Anni 1620. vel 1650. &c. ad valorem hodiernæ monetæ reductionem faciat. (c)

Quænam, autem Judiciaria Jurisdictio maxime propriè habeat potestatem faciendi in particularibus casibus ejusmodi reductiones antiquarum monetarum ad valorem hodiernæ? non reperimus in Legibus nostris *de Foro* hujus materiæ sancitum, nam tantum de reductionibus in communi propter totum Regnum, qualem aliqua moneta cursum & valorem habere debeat? quis illam legi-

(c) Cum novis Legibus regamur, opportunè ac convenienter hoc in loco adduci potest Lex ex Codice Civili pro Galicia Occidentali promulgato Parte 3. §. 98. in verbis =, Si species ejusmodi auri argentive signati amplius non existat, Debitor pro ratione ponderis & pretii ejus intrinseci Creditori satisfacito, =

legitimè facere, ac promulgare possit? satis multas Constitutiones legimus. Videntur tamen non soli Judiciarii ultimæ instantiæ Magistratus, sed etiam quævis inferiora subsellia in casibus peculiarium causarum difficultatem de monetarum valore resolvere posse. Plurima adusq; reductionum Decreta prolata sunt in Tribunalibus Regni, dici tamen potest, id factum fuisse non ideo, quod materia hæc per Legem propriè Tribunalibus subjecta esset, sed potius ideo, quia inferiora subsellia ordinariè illam ad Tribunalia remittebant: ast etiam possunt ostendi similium reductionum Decreta, tam in Terrestribus, quam in Casirensibus Judiciis subsecuta. Ipsummet Tribunal dubitabat antea, utrum se in ejusmodi materiam ingerere queat? siquidem causa inter Conventum Tinencensem & Zabavscium superius cum Decreto suo adducta, judicata fuit in Judicio Comitiorum Anno 1641. ex remissione Tribunalis, nam eam illuc Tribunal, tanquam quæstionem novi emergentis remisit, nihilominus quamvis nulla posterior lex hoc in puncto emanaverit, hodieum usq; judicabat & judicat Tribunal ejusmodi causas. Constitutiones in re monetaria, sub *Casimiro Jagellonida*, *Joanne Alberto*, & *Alexandro* Regibus sancitæ videntur hoc in puncto exigere invigilantiam Officiorum Capitanealium seu Ca-

strensum, & quoniam Constitutio 1768. quàm rigidissimè mandavit observantiam instantiarum, quo ad gradus, quatenus nulla causa, quæ in Castrensi & Terrestri Iudicio iudicata non fuerit; ex cruda Citatione ad Tribunal devolvatur &c. nec Terrestria, nec Castrensia Subsella dubitare deberent, quòd inductas ad sua Iudicia Causas pro reductione monetæ antiquæ in Contractu expressæ possunt definitivè resolvere.

Collectio ista & animadversiones in ea positæ convenienter finem accipere possunt in cohortatione celeberrimi Legum nostrarum Redactoris Jacobi Przyluscii tempore Sigismundi Augusti Notarii Terrestris Cracoviensis libro 4to. Cap. 4. fol. 588. =
 „ Quocirca Argum esse Iudicem oportet,
 „ ut & Legi scriptæ satisfiat per Eum, &
 „ si ipsa apertè non adversetur, æquitatem
 „ sectetur, ne, si in alterutram partem
 „ vehementer declinet; austeritate, vel
 „ remissione in Officio integri & sapien-
 „ tis Iudicis peccet. =

KSIEGARNIA

ANTYKWARIAT

E 525085

X XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

Joelachi wini

Tus can d' Hido

curcyo

Mito

mk

inopia

li wini

aspay

nei wina

Wtopej palaru

lye p'ron k'napo

Reiny Maku

the X Seimieff

ni p'ade onantelu

5 26 1013

16-17
c

ist abzuhandeln	enthalten	ist abzuhandeln	enthalten	ist abzuhandeln	enthalten	ist abzuhandeln	enthalten
-----------------	-----------	-----------------	-----------	-----------------	-----------	-----------------	-----------